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Введение
Проблема взаимопроникновения экономических и политических элит в обществе, где правит демократия, особенно актуальна. Большой бизнес решает большое количество вопросов: что будет производиться, какова будет стоимость тех или иных товаров и сколько людей будут задействованы. В настоящем мире корпорации растут с немыслимой скоростью, и поэтому необходимо проанализировать их роль в государстве, рассмотреть этапы становления отношений между властью и большим бизнесом путем оценки механизмов влияния, анализа истории становления их отношений. В 2015 году бывший президент Джимми Картер сказал: «…американская политическая система превратилась в олигархию с неограниченным политическим взяточничеством, при которой только олигархи решают, кого выдвигать в кандидаты на пост президента и избирать президентом…».[footnoteRef:1] В начале исследования была поставлена цель: проанализировать взаимоотношение и взаимовлияние между государством и большим бизнесом. Однако в виду последних выборов. Тонкая грань между властью и элитой стерлась. Теперь во главе страны стоит представитель олигархического общества. Ярче всего взаимоотношения большого бизнеса и власти проявляются в избирательных кампаниях. Поэтому представляется важным и актуальным рассмотреть проблему именно в таком ключе. Победа Трампа на президентских выборах в 2016 году заставила автора обратить внимание на данную тему. Это событие привнесло в работу современность и новизну. [1: Carter J.: The US Is an "Oligarchy With Unlimited Political Bribery". / J. Carter // The intercept. - 2015. – [Electronic resource] – Mode of access: https://firstlook.org/theintercept/2015/07/30/jimmy-carter-u-s-oligarchy-unlimited-political-br ibery/ 12.07.17]

Для того чтобы изучить проблему влияния представителей олигархического капитала на власть в государстве необходимо четко понимать, что собой представляет каждая из сторон. В контексте данной работы под термином власть будет подразумеваться политическая элита, т.е. президент, конгрессмены, сенаторы, все те, кто находятся на государственной службе. Большой бизнес - это экономическая элита - группа людей, которая лоббирует свои интересы и влияет на демократическую систему Соединенных Штатов Америки. Это и корпорации, кланы, доверительные лица, занимающие важные государственные посты, а также богатейшие люди страны.
В 18-19 веках складывался либерально классический принцип деятельности демократических стран, в том числе Америки. Речь идет о разделение властей на законодательную, исполнительную и судебную. А так же очень важным моментом в данный период времени считается разрыв власти политической от экономической. По своему определению власть политическая пользуется поддержкой различных институтов, созданных в обществе, и, конечно, поддержкой граждан. Экономическая власть в Америке, как в государстве демократическом основывается на владении собственностью. Несмотря на принципы, изложенные выше, бизнес и власть неразрывно связаны друг с другом. Во время оформления «Нового курса» Ф. Д. Рузвельта стали формироваться отношения бизнеса и власти, построенные на партнерстве. В тоже время бизнес-структуры имели довольно значимые рычаги влияния на политические институты в государстве. Примером может служить громкий скандал, случившийся в начале 21 столетия. В центре внимания оказалась корпорация Enron – американская энергетическая компания. «Дело Enron» повлияло на многие сферы экономической жизни Соединенных Штатов Америки – государственный контроль над компаниями ужесточился. Однако это не поменяло суть основной проблемы взаимоотношений власти и бизнеса в США - реальную власть в обществе держит в своих руках лишь тот, кто имеет неограниченный капитал.
Цель дипломной работы: выявить концептуальные основы взаимовлияния между государством и крупными корпорациями, демонстрирующие наибольшую значимость в политике США.
Объектом работы является взаимоотношения между большим бизнесом и государством в США.
Предметом данного исследования выступают механизмы реализации взаимодействия бизнеса и власти.
Задачи, стоящие перед автором:
· Рассмотреть историю становления отношений экономической и политической элит;
· Определить степень и механизмы взаимовлияния большого бизнеса и власти в США;
· Рассмотреть взаимодействие бизнес-структур и государства в США на примере избирательных кампаний Хилари Клинтон и Барак Обамы;
· Исследовать победу Дональда Трампа на президентских выборах на предмет сращивания экономических и политических элит.
Данная исследовательская работа состоит из введения, двух глав, заключения, списка используемой литературы и приложения. В первой главе представлены теоретические аспекты проблемы, эволюция зарождения отношений между большим бизнесом и государством, а также механизмы влияния элит на политическую жизнь страны. Во второй главе исследуется проблема финансирования выборов в США.
При написании работы было использовано большое количество статей российской и иностранной периодики, законодательных актов, монографий, где представлены мнения и выводы известных политических аналитиков. Безусловно, данная тема заслуживает внимания. Она представлена во многих известных работах. И каждый специалист трактует ее с разной точки зрения. Основными источниками, раскрывающими теоретические аспекты взаимопроникновения экономических и политических элит стали работы Миллса Ч., Вебера М., Макиавелли Н., Домхоффа Дж., Парето В., Моска Г., Михельса Р., Минса Г., Берли А., Бернхем Дж., Саттона Э., Джила С., Хвима Х., Сибрука Л., Коннингса М., Маккей Э., Гелбрейта Дж., Маккей Э.
Американский политолог и социолог Чарльз Миллс в своем труде «Властвующие элиты» полагал, что властью в Соединенных Штатах обладает правящий класс, то есть элита. Эту точку зрения разделяет и Т. Дай в своей работе «Кто правит Америкой?» подробно характеризуя каждый сегмент политической элиты на современном этапе – в годы президентства У. Клинтона и Дж. Буша – младшего. Оба автора говорят о воздействии на власть при помощи различных институтов. Миллс выделяет: руководство крупнейших корпораций, верхний эшелон государственно-бюрократической власти, высшее военное руководство. Дай в свою очередь говорит о корпоративных, общественных и государственных институтах. Другой известный исследователь Энтони Саттон рассматривает тайные механизмы воздействия на политические решения и мировой порядок в целом. Его известная работа «Трёхсторонняя комиссия над Америкой» целиком посвящено одной из главных международных финансово-политических структур. По мнению автора именно Трехсторонняя комиссия, имеющая в своем составе банкиров из разных стран, является вершителем людских судеб в Соединенных Штатах. Оппонентом Саттона в данном вопросе является Дж. Гэлбрейт, который в своем труде «Новое индустриального общество» выводит теорию техноструктуры, утверждая, что господствующий класс, влияющий на политические решения, - это не акционеры и собственники, а обычные менеджеры, ученые и технологи. Что касается другой точки зрения, то важный вклад в данное исследование привнес Фердинанд Ландберг и его знаменитые работы: «60 семейств Америки» и «Богачи и сверхбогачи. О подлинных правителях Соединенных Штатов Америки», где он показывает масштабы, формы и методы, при помощи которых семейства, кланы, группы «богачей» диктуют свои условия правителям Америки. Ландберг утверждает, что именно они правят США, хотя сам до последнего не верит в неизбежность монополизации. Несомненный вклад в практическую часть работы внесли такие авторы как Перегудов С. П., Гарбузов В. Н., Зимин А., Моррис Д., Кочетков Г. Б., Багадасарян В. Э., Гончаров В. Э., Елизаров В.В., Принс Н., Травкина Н. М., Синьчюнь Н.. Данные исследователи рассматривали проблему влияния экономических элит на избирательный процесс через призму финансирования выборов в США.
С самого начала истории становления бизнеса миром правил олигархический капитал, с каждым годом его влияние только усиливается. В обществе давно устоялось мнение, что государственные решения принимает исключительно политическая элита, люди, стоящие у власти, однако воздействие экономической элиты на политику набирает обороты. Большой бизнес использует всевозможные механизмы для достижения своих целей. Для того чтобы исследовать влияние экономической элиты на политическую автор рассматривает структуру группы руководителей находящихся у власти, используя некоторые биографические данные. Данный структурно-функциональный подход помогает показать процесс функционирования каналов продвижения кадров на политическую службу. Для достижения поставленной цели автор использует ряд методов:
· исторический; Данный метод позволил изучить эволюцию отношений, складывающихся между политической и экономической элитой на протяжении нескольких веков, на примере рассмотрения значимых событий в экономике, зарождения знаменитых кланов и семейств, анализа промышленного развития США.
· синтез;
· дедукция;
· сравнение; Так автор сопоставил избирательный кампании Барак Обамы, Хилари Клинтон и Дональда Трампа для изучения проблемы сращивания политической и экономической элит в демократическом обществе.
Данное исследование способствует пониманию истинного значения экономической элиты в США, раскрывает концептуальные основы взаимовлияния между крупными корпорациями и государством, позволяет увидеть структуру элит американского общества с точки зрения избирательного процесса.

Специфика взаимопроникновения политических и экономических элит: теоретические аспекты.

«Деньги и политика довели дело до того,
что никто уже не знает, где одно, а где другое».[footnoteRef:2] [2: Сюриа М. Деньги: крушение политики./ Сюриа, М. СПб. М.: Наука, 2001. С. 12 .]

Данная тема многогранна и весьма актуальна. Один из величайших государственных деятелей 16-й президент Соединенных Штатов Америки Авраам Линкольн произнес: « Демократическое государство – это правительство народа, избранное народом и для народа (The government of people, by people and for people)[footnoteRef:3]. Знаменитое толкование американской демократии – это классическое выражение, характеризующее политическую власть в Соединенных Штатах. Но на деле «государственный аппарат в США устроен так, что политика всегда подчинена интересам общества»[footnoteRef:4]. Несмотря на это, зачастую внимание акцентируется на маленьких группах – элитах, чьи интересы гораздо важнее. На сегодняшний день власть и большой бизнес в США неразрывно связаны друг с другом. Корпорации, кланы, богатейшие люди страны занимаются активным лоббированием своих интересов в политику, действуя в тени. Государство при этом либо соглашается с этим и дает право «большим деньгам» принимать важные государственные решения и управлять страной в угоду себе либо нет. Но кто конкретно берет на себя всю полноту власти и управляет такой великой страной? Многие исследователи задавались таким вопросом. Однако рассмотрение данной проблемы осуществлялось не прямым путем, а скорее косвенным – тема достаточно острая. Например, ее изучение велось через призму отдельных аспектов, применялись различные подходы и теории. [3: The Gettysburg Address/The official website of the Abraham Lincoln Online [Electronic resource] – Mode of access: http://www.abrahamlincolnonline.org/lincoln/speeches/gettysburg.htm 12.05.17] [4: Ковтунова А. Н. О взаимодействии бизнеса и власти в США. / Ковтунова, А. Н. // США - Канада. Экономика, политика, культура, - Июль 2014, №7 - C. 111]

Американский социолог Чарльз Миллс, занимавшийся эмпирическими исследованиями, критиковал американское общество. Его всегда интересовала роль определенной группы людей, которых Миллс называл «правящей элитой». Именно они, по его мнению, сосредоточили в своих руках всю полноту власти. Взгляды Миллса можно отнести к марксистской традиции, из-за его интереса к роли социального класса. При анализе структуры американского общества он отводит главное место экономическим, политическим и военным институтам. Несмотря на это Чарльз Миллс в некоторых моментах оставался верен идеям М. Вебера. Исследователи Эгберт Ян, Н. Макиавелли и Дж. Домхофф, Вильфредо Парето, Гаэтано Моска, Роберт Михельс также делали акцент на распространение элит в обществе, однако до сих пор ребром ставится вопрос подлинности суждений о наличии небольшого круга людей, правящих Америкой.
При рассмотрении данной темы ошибочно забывать про роль транснациональных корпораций в политике. Многие политологи склоняются к тому, что именно большой бизнес держат в своих руках всю власть. Классический анализ теории был проведен американским экономистом Гардинером Минсом и его соавтором Адольфом Берли. Они придерживались мнения о том, что крупные корпорации по причине своей практически ничем не ограниченной власти и наличия в своем арсенале огромных ресурсов способствуют прогрессу и модернизации.[footnoteRef:5] Известный консерватор Джеймс Бернхем не ограничился подобного рода высказываниями. По его мнению, крупные корпорации создали новый правящий класс, в который входят менеджеры, администраторы, инженеры и др. Именно они - то общество, в чьих руках будет сосредоточена вся полнота власти в Соединенных Штатах Америки. Солидарен с Бернхемом в данном вопросе Дж. Гэлбрейт. Будучи сторонником институционализма он активно использовал междисциплинарный подход. Дж. Гелбрейт выводил теорию «техноструктуры», утверждая, что господствующий класс, влияющий на политические решения, - это не акционеры и собственники, а обычные менеджеры, ученые и технологи. Такого же мнения придерживался профессор международной политической экономии Леонард Сибрук, делая акцент на растущем участии обычных людей.[footnoteRef:6] На самом деле члены такого общества представляют собой устойчивое звено, так как в своем арсенале имеют различные виды ресурсов из разных областей, что позволяет закрепить власть в государстве. Ричард Барнет и Рональд Мюллер склоны думать иначе. Они полагают, что власть в Америке не принадлежит никакой «техноструктуре». Как правило, владельцы крупных корпораций являются «правителями» в государстве.[footnoteRef:7] [5: Sklar Richard L. Postimperialism: A Class Analysis of Multinational Corporate Expansion / S. L. Richard//Comparative Politics, Oct., 1976, №1 pp. 75-92.] [6: Seabrooke, L. The Social Sources of Financial Power: Domestic Legitimacy and International
Financial Orders/ L. Seabrooke - NY: Cornell University Press. USA, 2006. – 93 p.] [7: Barnet Richard J. and Ronald E. Muller, Global Reach: The Power of the Multinational Corporations./ J. Richard Barnet - New York, 1974. – 235 p.]

Немаловажный вклад в изучение природы власти в капиталистическом обществе развитых стран внес американский экономист Энтони Саттон. Он исследовал скрытые механизмы управления страной. Речь идет о различных организациях. Структура, которая, несомненно, заслуживает внимания - «Трехсторонняя комиссия». Она берет свое начало из 1973 года. Трехсторонняя комиссия была основана Дэвидом Рокфеллером и Збигневом Бжезинским. Официально выступает связующим звеном между Западной Европой, Северной Америкой и Японией. Однако на деле выполняет иные функции. Об этом свидетельствует ее состав, который представлен малым кругом населения в каждой из причастных сторон. «Доминирующее влияние в ней всегда было за Дэвидом Рокфеллером и банкирами его уровня за границей».[footnoteRef:8] Во многом данная комиссия служит оплотом для установления господства правящих монополий в политической власти. Известный исследователь Энтони Саттон считает, что подобная структура – это механизм воздействия на политические решения и мировой порядок в целом. Он также полагает, что Трехсторонняя комиссия, имеющая в своем составе банкиров из разных стран, является вершителем людских судеб в Соединенных Штатах. Исследователь Х. Хвим разделяет точку зрения Энтони Саттона, утверждая, что в США форма контроля и господства является косвенной. То есть власть осуществляется через какие-либо структуры или системы.[footnoteRef:9] В качестве такого рода инструментов можно считать транснациональные корпорации, организации, клубы, институты и тд. Политолог Стивен Джилл в статье «Гегемония, консенсус, трилатерализм», опираясь на теории и взгляды итальянского политического деятеля Антонио Грамши, называет Трехстороннюю комиссию самой влиятельной транснациональной организацией.[footnoteRef:10] Он полагает, что ее деятельность в целом направлена на помощь крупным капиталистическим государствам, где вся власть сосредоточена в руках «органической интеллигенции». [8: Sutton. Antony C. Trilateral Over America,/ A. Sutton - CPA Book Publishers, Boring, OR, USA, 1995, - p.50] [9: Hveem H., 'The Global Dominance System: Notes on a Theory of Global Political Economy',/ H. Hveem// Journal of Peace Research, - 1973, pp. 319-40.] [10: Gill S., Hegemony, consensus and Trilateralism/ S. Gill// Review of International Studies - 1986, №12, p. 205-221]

В связи с быстрыми темпами глобализации растет роль финансовых структур в государстве Соединенных Штатов Америки. Исследователь Мартин Конингс в своей статье Формирование американской финансовой мощи (The construction of US financial power) писал о том, что финансовая глобализация подрывает американскую государственную мощь.[footnoteRef:11] Автор во многом поддерживает взгляды марксистов, таких как Стивен Джил, упомянутый выше. Интересно и то, что Конингс рассматривает роль структуры власти, как нечто могущественное, заставляющее всю власть в Америке склониться перед ней. [11: Konings M. The construction of US financial power/ M. Konings// Review of International Studies -2009, №35, p.70 ]

Влияние бизнеса на государство сводится к некоторым простым правилам – это присутствие представителей элит в органах власти, для того чтобы влиять на механизм принятия политических решений, лоббирование и легальная коррупция. Бизнес-объединения могут представлять собой как группу лиц, так и одного человека. Нынешняя повестка дня тому доказательство – на президентских выборах в США победил миллиардер, медиамагнат и американский бизнесмен – Дональд Трамп.
Специалист в области политики Эми Маккей, изучающая влияние отдельных групп на государственные решения, в своей статье «Политика закупок? Как влияет наличие ресурсов у лоббистов на успех их политики»[footnoteRef:12] отчасти критикует воздействие таких объединений на власть. Она называет их влияние недобросовестным. Опираясь на других исследователей-лоббистов, Маккей выделяет три группы, которые, так или иначе, оказывают давление на политику в Соединенных Штатах Америки. Первое объединение – это так называемый «ресурс личных связей»[footnoteRef:13] Чиновники, занимающие высокие государственные посты работают вместе исключительно для того чтобы создавать взаимовыгодную политику. Вторая группа людей подразумевает тех, кто вкладывает деньги, преследуя при этом различные цели. В данном случае вход вступает корпоративный лоббизм. Суть корпоративного лоббизма состоит в том, чтобы за счет политических деятелей и их программ восстанавливать и помогать компаниям, выделяя определенную сумму денег. Так, например, «10 декабря 2008 года Палата представителей приняла законопроект о выделении "большой тройке" 14 млрд. долл.».[footnoteRef:14] Третья группа, влияющая на политические решения, по мнению Маккей, это финансовые ресурсы в целом. Корпорации, бизнес-ассоциации и многие другие компании тратят огромные суммы, лоббируя свои интересы. В целом автор склоняется к мнению о том, что богатства подобных групп не всегда приносят им успех, однако позволяют получить то, что они хотят. [12: *Buying Policy? The Effects of Lobbyists’ Resources on Their Policy Success] [13: McKay A. Buying Policy? The Effects of Lobbyists’ Resources on Their Policy Success/ A. McKay//
Political Research Quarterly, - 2012 №. 65, pp. 909. ] [14: Костяев С.С. Корпорации в бюджетном процессе США / Костяев, С. С// США – Канада. Экономика, политика, культура Август 2009, №8 - с. 124]

Во многих демократических странах представительство интересов различных групп в избирательном процессе развито очень сильно, но не всегда осуществляется легальными способами. Большой бизнес всегда находил и находит пути для продвижения своих интересов за счет политических деятелей и их избирательных кампаний. Со временем финансовая зависимость электората от корпораций только усилилась. Джефри Винтер специалист в области изучения олигархии, в своей статье «Олигархия в Соединенных Штатах?»[footnoteRef:15] утверждает, что деньги прямо влияют на исход выборов.[footnoteRef:16] Ссылаясь на эмпирические исследования, он все-таки приходит к выводу о необходимости крупных сумм денег для получения представительства в Палате Представителей или в Конгрессе. По его мнению, финансирование не исходит от каких-либо мелких компаний и бизнесменов, наоборот, пожертвования делают одни из самых крупных, богатых и влиятельных корпораций Америки. Когда происходят подобные ситуации, компании, отдавая огромные сумы денег, ждут чего-то взамен от политики. Как правило, это всегда связано с их бизнесом. Согласно последним данным предвыборная кампания Дональда Трампа собрала свыше 25$ миллионов долларов.[footnoteRef:17] А в промежутке с 1977 по 1999 г. На свои предвыборные кампании Дж. Буш-младший получил от крупной на тот момент корпорации Энрон в общей сложности 550 025$ тысяч долларов.[footnoteRef:18] [15: * Oligarchy in the United States] [16: Winter, J. Page B. Oligarchy in the United States? / J. Winter, B. Page //Perspectives on Politics - Dec., 2009, № 4 - pp. 742] [17: Thomas, Z. US election 2016: Who's funding Trump, Sanders and the rest?/ BBC 17.03.2016 – [Electronic resource] – Mode of access:

[…]

of The Center for Responsive Politics April 2013 - Mode of access: https://www.opensecrets.org/news/reports/citizens_united.php 18.04.17] [107: Финансирование выборов в США/ Официальный сайт Центральной избирательной комиссии Российской Федерации //16.10.2013 [Электронный ресурс] – Режим доступа: http://cikrf.ru/news/relevant/2013/10/16/02.html (дата обращения: 01.05.17) ] [108: О решении Верховного суда США по делу «Маккатчеон против Федеральной избирательной комиссии»/Официальный сайт Центральной избирательной комиссии Российской Федерации [Электронный ресурс] – Режим доступа: http://cikrf.ru/banners/president_usa/04.html (дата обращения: 01.05.17) ]

Дональд Трамп до вступления в должность тоже являлся одним из тех миллиардеров, которые жертвовали огромные суммы денег на президентские кампании. В общей сложности он финансировал избирательные кампании 96 политиков, распределив суммарный 1 млн. долл. пожертвований, которые он выделил на избирательные кампании, примерно поровну между кандидатами обеих партий.[footnoteRef:109] На протяжении всей истории Соединенных Штатов американцам сложно было представить, что возглавлять страну сможет представитель финансовой олигархии. Но сейчас все изменилось. Законодательство страны смягчается по отношению к самому богатому населению. Постепенно большой бизнес выходит из тени. Как правило, за каждым президентом, стоять те, кто его выдвинул, кто помог. Будь-то деньги, корпорации, определенный круг людей. Прошедшие выборы показали, что границы стерлись – «за Трампом стоит сам Трамп»[footnoteRef:110] и его миллиарды. Выделяясь из привычной системы, он самостоятельно финансировал свою избирательную кампанию. Согласно данным на февраль 2016 года представленных Федеральной избирательной комиссии на сайте одной некоммерческой организации сумма личных пожертвований Дональда Трампа составила 1,9 млн. долл.[footnoteRef:111] [109: Donald Trump's Donations to Democrats, Club for Growth's Busy Day and More in Capital Eye Opener [Electronic resource]//The official website of Center for Responsive Politics 17.02.2011. – Mode of access: http://www.opensecrets.org/news/2011/02/donald-trumps-donations-to-democrats/ 02.05.17 ] [110: Травкина, Н. М. Президентская кампания 2016 Г.: финансовая составляющая./ Травкина, Н. М. // США - Канада. Экономика, политика, культура, Декабрь 2015. №12, - C. 16] [111: Campaign funding by candidate [Electronic resource]//The official website of Center for Responsive Politics 2016 – Mode of access: http://www.opensecrets.org/pres16/ 02.05.17 ]

Привлечение средств на предвыборную гонку Хилари Клинтон являются классическим примером участия экономической элиты в политике. Согласно «Нью-Йорк Таймс» 158 богатейших кланов соединенных Штатов Америки в целом (не только на кампанию Хилари Клинтон) пожертвовали 176 млн. долл.[footnoteRef:112] в 2016 году. Представительница от демократической партии на начало февраля прошлого года получила более 130 млн. долларов индивидуальных пожертвований на избирательную кампанию. Тем самым она стала лидером среди кандидатов по количеству привлеченных средств от большого бизнеса. [112: 22. Confessore, N, Cohen S., Yourish K. Just 158 families have provided nearly half of the early money for efforts to capture the White House/ N. Confessore // The New York Times. – 2015 - [Electronic resource] – Mode of access: https://www.nytimes.com/interactive/2015/10/11/us/politics/2016-presidential-election-super-pac-donors.html?_r=2 23.02.17 ]

Важную роль в избирательном процессе Соединенных Штатов играют комитеты политического действия (в дальнейшем КПД). По большому счету из-за того, что в них экономическая элита обнаружила легальный способ обходить всевозможные запреты и лимиты на финансирование президентских кампаний. Причиной тому стало полное отсутствие согласованности предвыборной деятельности непосредственно с избирательными штатами кандидатов. Для корпораций, финансовых структур и других представителей большого бизнеса КПД оказались прекрасной возможностью лоббировать свои интересы. Более того комитеты политического действия в скором времени получили новое название «супер КПД»[footnoteRef:113]. Связаны такие изменения в первую очередь с большим количеством преимуществ, которыми стали обладать данные организации. Это и возможность принимать неограниченное количество взносов, и право свободно тратить полученные деньги на ведение предвыборной деятельности кандидатов в президенты. Для Хилари Клинтон «супер КПД» имели немаловажное значение. Девять представителей экономической элиты пожертвовали в данные комитеты в сумме 1 млн. долл. К ним относятся: Алида Рокфеллер – представительница знаменитой династии и младшая дочь Д. Рокфеллера III, Дж. Сорос, супруги Х. Сабан и Ш. Сабан, владеющие медиафирмой в Лос-Анджелес, финансист и филантроп Д. Суссман, финансист Г. Сандлер, два ведущих кинорежиссёра Голливуда - Дж. Катценберг и С. Спилберг.[footnoteRef:114] Тем самым Хилари Клинтон заручилась поддержкой одних из самых влиятельных элит. Показательно и то, что вся семья Клинтон всегда находились в хороших отношениях с представителями американской олигархии, ни бывший президент Билл Клинтон, ни сама Хилари никогда не отзывались плохо об Уолл-Стрит.[footnoteRef:115] Парадокс также состоит в том, что она является представителем демократической партии, а все представленные выше факты свидетельствуют о серьезных проблемах в демократии, из-за сращивания экономической и политической элит. [113: Травкина, Н. М. Президентская кампания 2016 Г.: финансовая составляющая./ Травкина, Н. М. // США - Канада. Экономика, политика, культура, Декабрь 2015. №12, c. 5] [114: Presidential campaign donors hedge bets [Electronic resource]//The official website of The Center for Public Integrity 16.07.2015 – Mode of access: http://www.publicintegrity.org/2015/07/16/17680/presidential-campaign-donors-hedge-bets 25.04.17] [115: 29. Prins, N. The Clintons and Their Banker Friends. The Wall Street Connection (1992 to 2016)/ N. Prins //TomDispatch - - [Electronic resource] – Mode of access: http://www.tomdispatch.com/post/175993/tomgram%3A_nomi_prins,_hillary,_bill,_and_the_ big_six_banks/ 10.05.17 ]

Заключение
Стремительное экономическое развитие, быстрый рост корпораций, увеличение количества влиятельных семейств привели к укреплению позиций большого бизнеса в политике. Соединенные Штаты Америки это яркий пример неограниченной власти элит. Учитывая итоги последних президентских выборов можно говорить о прямом сращивании экономической и политической элит, что по определению является серьезной проблемой для американского демократического общества. Механизм принятия стратегических решений в государстве во многом теперь зависит от совокупности факторов и действий, выполняющих представителями большого бизнеса. Для полноты исследования проблема влияния экономической элиты была рассмотрена в контексте президентских выборов. Так удалось отследить полный состав участников лоббирующих свои интересы. Что касается основной тенденции, то необходимо отметить следующее: участие большого бизнеса в мировой политике усиливается, корпорации выходят на новый уровень, являются участниками большинства международных организаций, занимают важные государственные посты, разрабатывают новые механизмы влияния.
Главной целью данного исследования было выявить концептуальные основы взаимовлияния между бизнесом и государством, демонстрирующие наибольшую значимость. Для достижения оптимального результата автором взят период – от конца 19 века до современного этапа. Не случайно определен именно такой промежуток времени. Для данного исследования необходимо было понять, как рождались великие кланы, семейства и корпорации и какие отношения формировались у них с государством. Начальной точкой периода выбран XIX век в качестве момента наиболее ярко демонстрирующего зарождение отношений между экономической и политической элитами. Быстрые темпы промышленного развития, а также череда экономических кризисов помогли понять роль большого бизнеса в государстве. Современный же этап описан для того чтобы наглядно показать актуальность выбранной темы. Многие политологи, социологи и экономисты до сих пор задаются вопросом: «Какова степень влияния и вовлеченности экономической элиты в политике, можно ли назвать ее воздействие доминирующей?». Данный вопрос являлся ключевым в работе, а проведенное выше исследование позволило сделать основные выводы.
1. С ростом монополий возрастало и государственное вмешательство в экономику, но как только большой бизнес достиг
пика, он стал действовать не напрямую, уменьшив тем самым давление со стороны властей;
2. Осознание подлинных взаимоотношений между корпорациями и государством позволило признать, что крупные компании являются неотъемлемой частью в механизме принятия политических решений.
3. Деятельность благотворительных организаций не всегда носит положительный характер, как правило, за ними прячется отличный способ достижения собственной выгоды. А также благотворительные фонды – это «невидимая рука», которая имеет огромное влияние на государство;
4. Согласно теории элит, политико-экономическая элита руководит Соединенными Штатами Америки; Данное положение было доказано результатами прошедших президентских выборов, на которых победил один из представителей большого бизнеса – миллиардер Дональд Трамп.
5. Одним из главных инструментов большого бизнеса являются различные институты и спец. структуры, (например, Трехсторонняя комиссия, Бильдербергский клуб) которые обеспечивают корпорации обширными властными полномочиями. Учитывая тот факт, что подобные организации являются неправительственными, не помешал им играть важную роль в политической системе Соединенных Штатов Америки. В результате изучения различных институтов автор сделал вывод о том, что неправительственные организации – это хорошая площадка для лоббирования интересов экономической элиты и продвижения политических кадров на государственные посты.
6. «Мозговые центры» консультируют и вырабатывают политические решения тех или иных вопросов возникших на повестке дня. Проанализировав состав данных групп можно сказать о том, что в нее входят не только представители науки, зачастую это и владельцы крупных корпораций (Фонд Карнеги, например), и бывшие работники президентских администраций (например, З. К. Бжезинский). Учитывая тот факт, что «мозговые центры» финансируются большим бизнесом можно говорить о прямом воздействии экономической элиты на политической при помощи таких групп.
7. Эмпирические исследования биографий политический деятелей позволили заключить, что элитные образовательные учреждения ассоциации Лиги Плюща влияют на то, какую роль будет занимать тот или иной человек в государстве.
8. Большой бизнес имеет огромное влияние на избирательный процесс в США. Финансирования избирательных кампаний посредством фондов, комитетов политического действия в очередной раз показало, какое значение имеет бизнес в политике.
С постепенной индустриализацией общества капитал приобрел огромное значение, но нельзя не заметить, что и государство выступает сейчас более мощным фактором, чем 100 лет назад. Поэтому важно понимать подлинное значение взаимоотношений между государством и большим бизнесом. Определить кому-то главную роль очень сложно, власть и корпорации взаимосвязаны и дополняют друг друга, давая возможность существовать и развиваться каждому.
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Приложение

Групповая идентификация по принципу ориентации на повышение благосостояния и социального статуса при (%):

Клинтоне
(1993)
Буше
(2001)
Обаме
(2009)

Бедные
61
29
73

Молодежь
65
-
71

темнокожие
66
30
67

Дети
62
50
64

Экологи
67
24
60

Женщины
-
-
58

простые люди
43
35
47

испаноязычные
-
-
46

лидеры профсоюзов
35
26
46

геи и лесбиянки
-
-
40

старшее поколение
42
46
39

Военные
-
72
37

бизнес корпорации
34
66
29

консервативные католики
-
51
21

Лоббисты
23
35
21

Богатые
-
-
17

Примечание: В 1993 г. и в 2001 г. служба не проводила исследований среди
испаноязычных, богатых, геев, лесбиянок и женщин.
Источник: America’s Pre-Inauguration Mood. Jan. 15, 2009 – (http://pewresearch.org).

Снижение доходов
Социальные группы с доходами:
Рост доходов

Самые богатые 10%
+ 2%

-3%
Богатые 10%

-2%
Семьи с доходами в интервале 60%-80%

-6%
Семьи с доходами в интервале 40%-60%

-7%
Семьи с доходами в интервале 20%-40%

-4%
Самые бедные 20%

-5%
Все американские семьи, 100%

Изменение медианы доходов американских семей в период 2010 - 2013 гг., %.

Источник: Rattner S. Inequality, Unbelievably, Gets Worse // The New York Times. 16.11.2014. https://www.nytimes.com/2014/11/17/opinion/inequality-unbelievably-gets-worse.html?_r=0&module=ArrowsNav&contentCollection=Opinion&action=keypress&region=FixedLeft&pgtype=article 07.05.17

Общая характеристика федеральных ограничений на финансирование президентской кампании 2015 - 2016 гг.
Доноры
Получатели пожертвований и вливаний:

Предвыборный комитет кандидата
КПД, поддерживающий нескольких кандидатов
Партийный комитет на штатном и местном уровне
Национальный партийный комитет

Частное лицо
2700 долл. в 2015 - 2016 гг.
5000 долл. в год
10 000 долл. в год
33 400 долл. в год

Предвыборный комитет кандидата
2000 долл. в 2015 - 2016 гг.
5000 долл. в год
Неограниченная сумма средств
Неограниченная сумма средств

КПД, поддерживающий нескольких кандидатов
5000 долл. в 2015 - 2016 гг.
5000 долл. в год
5000 долл. в год
15 000 долл. в год

КПД, поддерживающий одного кандидата
2700 долл. в 2015 - 2016 гг.
5000 долл. в год
10 000 долл. в год
33 400 долл. в год

Партийный комитет на штатном и местном уровне
5000 долл. в 2015 - 2016 гг.
5000 долл. в год
Неограниченная сумма средств

Национальный партийный комитет
5000 долл. в 2015 - 2016 гг.
5000 долл. в год

Источник: Federal Election Commission. Contribution Limits for 2015 - 2016 Federal Elections http://www.fec.gov/info/contriblimitschart1516.pdf
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