РЕЦЕНЗИЯ
на выпускную квалификационную работу обучающегося 4 курса основной образовательной программы БАКАЛАВРИАТА СПбГУ по направлению «Международные отношения» Фоменко Алеси Александровны на тему: «Власть и большой бизнес в США: видимые и теневые стороны проблемы»
1. Оценка качества ВКР
№
п. п.
Критерии оценки

(проверяемые компетенции)
Баллы оценки:

· отлично (5)

· хорошо (4)

· удовлетворительно (3)

· неудовлетворительно (2)

Комментарии к оценке

1.
Актуальность проблематики (ОКБ-3, ПК-19, ПК-24)
5
Актуальность проблематики исследования несомненна в условиях, когда США остаются важнейшим игроком на международной арене, в то время как американский бизнес продолжает оказывать существенное влияние на формирование внешней политики США и принятие отдельных внешнеполитических решений

2.
Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач

(ОКБ-5, ПК-19, ПК-24)
4
Цель работы определяется её темой; поставленные задачи, в целом, позволяют достичь цели исследования, хотя представляется, что задача «Исследовать победу Дональда Трампа на президентских выборах на предмет сращивания экономических и политических элит» нуждается в уточнении

3.
Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников
(АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)
5
Автор изучила широкий круг источников, позволяющих охарактеризовать влияние деловых кругов США на избирательные кампании, в первую очередь, на выборах президента

4.
Полнота и разнообразие списка использованной литературы (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)
5
Теоретико-методологическая база работы опирается на широкий круг российской и зарубежной научной литературы, благодаря чему автору удалось провести исследование на высоком профессиональном уровне и с соблюдением традиций российской американистики

5.
Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам (ОКБ-6, ПК-27) (факультативно)

4
Удивительным образом автор пишет, что она использовала метод дедукции, но забывает упомянуть индукцию, аналогично она пишет, что прибегает к синтезу, но забывает анализ. Представляется, что данная работа богаче методологически, чем автор сама это осознает

6.
Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам

(ОКБ-5; ПК-19, 21, 24)
5
Поставленные задачи представляются выполненными, а цель работы – достигнутой

7.
Качество оформления текста

(ОКБ-1, ПК-19, 21)
5
Оформление работы соответствует всем требованиям, предъявляемым к работам такого уровня

Средняя оценка:
4,71

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК: автор работы заслуживает присуждения квалификации бакалавр международных отношений
3. Рекомендованная оценка: отлично
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� Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

� Критерий рекомендуется использовать в отношении выпускных квалификационных работ, имеющих очевидный междисциплинарный и/или прикладной характер и предполагающих применение соответствующих специальных методов.